
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

НАЧАЛЬНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА – ДЕТСКИЙ САД № 42 

МАЛЫШЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

 

П Р И К А З  

23 декабря 2025 года                                              № 334/од 

 

Об обеспечении питанием обучающихся начальных классов  

МАОУ Школы – сада № 42 в 2026 году 

 

В соответствии со статьей 37 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации»(ред.от 23.05.2025) , Законами Свердловской 

области от 15 июля 2013 года № 78-ОЗ «Об образовании в Свердловской области» и от 20 

ноября 2009 года № 100-ОЗ «О социальной поддержке многодетных семей в Свердловской 

области» (ред.от 23.12.2024 N 156-ОЗ), постановлениями Правительства Свердловской области 

от 05 марта 2014 года № 146-ПП «Об обеспечении бесплатным горячем питанием 

обучающихся по очной форме обучения в государственных общеобразовательных 

организациях Свердловской области, муниципальных общеобразовательных организациях, 

частных общеобразовательных организациях и обособленных структурных подразделениях 

государственных образовательных организаций Свердловской области по имеющим 

государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам, а также 

обучающихся по очной форме обучения в государственных профессиональных 

образовательных организациях Свердловской области, реализующих образовательные 

программы среднего профессионального образования в сфере искусств, и обособленных 

структурных подразделениях таких государственных профессиональных образовательных 

организаций Свердловской области по основным общеобразовательным программам и по 

образовательным программам среднего профессионального образования в сфере искусств, 

интегрированным с образовательными программами основного общего и среднего общего 

образования» (с изменениями от 15.06.2023 N 429-ПП), от 09.04.2020 № 232-ПП «Об 

установлении на территории Свердловской области денежной компенсации на обеспечение 

бесплатным питанием отдельных категорий обучающихся, осваивающих основные 

общеобразовательные программы с применением электронного обучения и дистанционных 

образовательных технологий», от 23.04.2020 № 270-ПП «Об утверждении Порядка 

предоставления денежной компенсации на обеспечение бесплатным двухразовым питанием 

(завтрак и обед) обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, в том числе 

детей-инвалидов, осваивающих основные общеобразовательные программы на дому» (далее 

– постановление Правительства Свердловской области от 23.04.2020 № 270-ПП), от 

03.09.2020 № 621-ПП «Об организации бесплатного горячего питания обучающихся, 

получающих начальное общее образование в государственных образовательных 

организациях Свердловской области и муниципальных общеобразовательных организациях, 

расположенных на территории Свердловской области», Постановлением Главного 

государственного санитарного врача РФ от 27 октября 2020 г. N 32 «Об утверждении 

санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 "Санитарно-

эпидемиологические требования к организации общественного питания населения», 

методическими рекомендациями МР 2.4.0179-20 «Рекомендации по организации питания 

обучающихся общеобразовательных организаций», утвержденным Главным 

государственным санитарным врачом Российской Федерации 18.05.2020, Постановления 

главы Малышевского муниципального округа от 22.12.2025г. №773-ПГ «Об обеспечении 

питанием обучающихся с муниципальных общеобразовательных учреждениях 

Малышевского городского округа в 2026 году» и в целях укрепления здоровья и 

профилактики хронических заболеваний детей, обеспечения полноценным питанием 

обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях, создания равных 

условий получения образования обучающимися из различных социальных слоев населения 

Малышевского муниципального округа, 

https://normativ.kontur.ru/document?moduleId=115&documentId=10636#l0
https://docs.cntd.ru/document/406692019


 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Обеспечить в МАОУ Школе – саде № 42 бесплатное питание в 2026 г следующим 

категориям обучающимся: 

1.1. бесплатное одноразовое питание (завтрак или обед) обучающимся начальных классов, 

в соответствии с календарным учебным графиком и согласно поименного списка: 

1.1.1. Список обучающихся 2 класса на 2026 учебный год 

Классный руководитель: Слаутина Ксения Сергеевна 

№ Фамилия, имя отчество ребенка 

1 Бабинова Маргарита Сергеевна 

2 Бабинов Антон Сергеевич 

3 Блинков Артём Викторович 

4 Буйнусова Виктория Ивановна 

5 Галиева София Евгеньевна 

6 Гафарова Алиса Дмитриевна 

7 Донец Ефим Ильич 

8 Ивашина Виктория Антоновна 

9 Кошелев Прохор Антонович 

10 Леднева Анна Андреевна 

11 Миронов Максим Андреевич 

12 Миронов Герман Дмитриевич 

13 Пахалуев Лев Дмитриевич 

14 Портнягин Дмитрий Иванович 

15 Садовникова Полина Дмитриевна 

16 Серков Макар Евгеньевич 

17 Седунов Андрей Дмитриевич 

 

1.1.2. Список обучающихся 3 класса на 2026 учебный год 

Классный руководитель: Макарова Оксана Константиновна 

№ Фамилия, имя отчество ребенка 

1 Белоусова Каролина Александровна 

2 Белый Руслан Владимирович 

3 Богданов Никита Сергеевич 

4 Варганов Роман Александрович 

5 Грицко Сергей Александрович 

6 Дементьев Алексей Юрьевич 

7 Дубровин Максим Юрьевич 

8 Зайцева Александра Юрьевна 

9 Карапетян Аделина Акобовна 

10 Корнейчук Сергей Николаевич 

11 Кузнецова Дарья Алексеевна 

12 Ладейщиков Максим Владимирович 

13 Лубков Иван Андреевич 

14 Мастюгин Илья Максимович 

15 Маханова Виктория Андреевна 

16 Руль Егор Валерьевич 

17 Симушина Арина Андреевна 

18 Тышканов Богдан Сергеевич 



19 Уфимцев Матвей Игоревич 

20 Ходосов Кирилл Владимирович 

21 Шильников Макар Станиславович 

22 Шкотова Диана Юрьевна 

 

2. Классным руководителям начальных классов (Слаутиной К.С., Макарова О.К.): 

2.1 обеспечить учет посещаемости обучающимися учебных занятий; 

2.2 обеспечить не менее 95 % охвата горячим питанием (завтрак и (или) обед) всех 

обучающихся с привлечением родительской оплаты; 

2.3 провести родительские собрания и ознакомить родителей (законных представителей): 

- с Постановлением главы Малышевского муниципального округа от 22.12.2025 года 

№ 773-ПГ «Об обеспечении питанием обучающихся в муниципальных 

общеобразовательных учреждениях Малышевского муниципального округа в 2026 году»; 

- с утвержденным двухнедельным меню и режимом питания в учреждении; 

- с принципами организации здорового питания обучающихся «Что такое горячий 

завтрак?», «Пять составляющих рационального питания»; 

2.4 организовать проведение внеурочных занятий по программе «Разговор о правильном 

питании». 

3. Главному бухгалтеру: 

3.1 производить расходы в пределах сумм соглашений, заключенных между Отделом  

образованием администрации Малышевского муниципального округа и МАОУ Школой – 

садом № 42 в части расходов на организацию питания на 2026 год; 

3.2 осуществлять расходы на предоставление питанием, исходя из фактического 

посещения обучающихся учреждения; 

3.3 обеспечить целевое использование средств исходя из следующих нормативов 

финансовых затрат: 

- стоимость бесплатного одноразового питания (завтрак) не более 75,00 рублей в день 

на одного человека из числа обучающихся 1-4-х классов, за исключением обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья, в том числе детей – инвалидов (основание: 

страховой номер индивидуального лицевого счета в системе обязательного пенсионного 

страхования (СНИЛС) обучающегося, приказ руководителя общеобразовательного 

учреждения); 

- стоимость бесплатного одноразового  питания (обед) не более 92,00 рублей в день на 

одного человека из числа обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, в том 

числе детей-инвалидов в 1-4-х классах; 

           - стоимость бесплатного двухразового питания (завтрак и обед) не более 167,00 рублей 

в день на одного человека из числа обучающихся 1 и 4-х классов, из числа обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья, в том числе детей – инвалидов 1-4-х классах 

(основание:    заявление родителей, страховой номер индивидуального лицевого счета в 

системе обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося, справка медико-

социальной экспертизы для детей-инвалидов или справка, подтверждающая факт 

установления инвалидности, заключение психолого-медико-педагогической комиссии для 

детей с ограниченными возможностями здоровья, приказ руководителя 

общеобразовательного учреждения). 

3.4. В период  до 1 июля 2026 года обеспечить бесплатным горячим питанием 1 раз в день 

по среднемесячной стоимости бесплатного горячего питания, установленной в пункте 1  

постановления главы ММО от 22.12.2025г. №773-ПГ, обучающихся из числа: 

1) детей лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции на 

территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской области и Херсонской области, детей граждан оссийской 

федерации,пизванных на военную службу в вооруженные Силы РФ по мобилизации в 

соответствии с указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 

«Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» (основание: заявление 

родителей, страховой номер индивидуального лицевого счета в системе обязательного 



пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося, приказ руководителя 

общеобразовательного учреждения; следующие документы, любой из которых может 

быть представлен заявителем: 

  - справка, выданная воинской частью или военным комиссариатом; 

  - выписка из приказа, заверенная сотрудником кадрового органа воинской части; 

  - удостоверение участника боевых действий, выданное после 24.02.2022; 

  - выписка из Единой государственной информационной системы социального 

обеспечения, полученную гражданином через личный кабинет федеральной государственной 

информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг 

(функций)» (портал «Госуслуги»), содержащую сведения об установлении семье 

гражданина, принимающего (принимавшего) участие в специальной военной операции или 

призванного на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской 

Федерации, и (или) ребенку гражданина, принимающего (принимавшего) участие в 

специальной военной операции или призванного на военную службу по мобилизации в 

Вооруженные Силы Российской Федерации, меры социальной поддержки в виде 

предоставления единовременных денежных выплат в размере 20 000 рублей, установленных 

постановлением Правительства Свердловской области от 20.10.2022 № 693-ПП «О 

предоставлении единовременных денежных выплат в связи с участием граждан в 

специальной военной операции на территории Украины, Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики или призывом на военную службу по мобилизации в 

Вооруженные Силы Российской Федерации»); 

- справка , подтверждающая факт участия в специальной военной операции на 

территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской области и Херсонской области, выдаваемая федеральными органами 

исполнительской власти (федеральными государственными органами), по форме, 

утвержденной проставлением Правительства Российской Федерации от 09.10.2024 № 1354 

«О порядке установления факта участия граждан РФ в специальной военной операции на 

территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и 

Херсонской области». 

2) детей из числа военнослужащих, лиц рядового и начальствующего состава органов — 

внутренних дел, противопожарной службы, войск национальной учреждений и органов 

гвардии, Государственной уголовно-исполнительной системы, органов принудительного 

исполнения Российской Федерации, прокуроров, сотрудников Следственного комитета 

Российской Федерации, в том числе уволенных в запас (отставку), выполнявших задачи 

по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, а также в 

ходе вооруженной провокации на Государственной границе Российской Федерации и 

территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения 

специальной военной операции (основание: заявление  родителей, страховой номер 

индивидуального лицевого счета в системе обязательного пенсионного страхования 

(СНИЛС) обучающегося, приказ  руководителя общеобразовательного учреждения, 

любой из следующих документов: 

- справка, выданная работодателем, воинской частью или военным комисариатом; 

 - удостоверение ветерана боевых действий, выданное после 2 мая 2025 года;  

3.5.  Родителям (законным представителям) предоставляется денежная компенсация: 

1)  на обеспечение бесплатным двухразовым питанием (завтрак и обед) обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья, в том числе детей-инвалидов, осваивающих 

основные общеобразовательные программы на дому в порядке и размерах, 

установленных  Постановлением Правительства Свердловской области от 23.04.2020 N 

270-ПП; 

4. Бухгалтеру Гончаровой А.С.: 

4.1 своевременно выдавать  квитанции для родителей (законных представителей) об 

оплате питания (завтрак, обед и (или) полдник), организованные с привлечением 

родительской оплаты; 

consultantplus://offline/ref=7C4751F58620697498A767D8FD373173C5B30E97977F38C6F728AE14019B5D12834EC69F71C76F1F98017916C920B100C7k3mFF


4.2 осуществлять отслеживание поступления родительской платы за питание, 

организованное с привлечением родительских средств; 

4.3 своевременно информировать классных руководителей о задолженности за питание, 

организованное с привлечением родительских средств. 

5. Контроль за ведением расчетов и поступлением денежных средств по организации 

питания возложить на главного бухгалтера. 

6. Настоящее изменение вступает в силу с 01 января 2026 года. 

7. Секретарю руководителя разместить данный Приказ на официальном сайте МАОУ 

Школы-сада № 42 в сети Интернет. 

8. Приказ директора МАОУ Школы-сада № 42  от 01.09.2025 года № 262-ОД «Об обеспечении 

питанием обучающихся начальных классов МАОУ Школы – сада № 42 в 2025-2026 гг» 

считать утратившим силу. 

9. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

        Директор         И.Н.Осинцева  

 

 

С приказом ознакомлен(а) 

 
Слаутина К.С.  Щипицына Н.С.  

Макарова О.К.  Гончарова А.С.  

Николаева Е.Р.    

 


